
SEGUNDA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 20104
Diário OficialExecutivo  3

RESOLVE:
I- REVOGAR a partir de 18.10.2010, os termos da PORTARIA 
Nº 495/2009 – GAB/DG/HOL de 12/06/2009, que designa a 
servidora ELISABEL LAVAREDA DO NASCIMENTO, ocupante do 
cargo de Enfermeiro, matrícula nº 5088461/1, pertencente ao 
Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para responder pela função de 
Assessora da Diretoria Clínica, deste Hospital.
II- Os efeitos desta Portaria são retroativos a 18.10.2010.

PORTARIA Nº 698/2010-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 180372

CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2010/216462 
de 30/09/2010.
R E S O L V E:
I- DESIGNAR a partir de 01.10.2010, a servidora ELIELSON 
RÊGO DAS NEVES, Auxiliar Operacional, matrícula n° 3260534/1, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para responder 
pela Chefia do Setor de Gases Medicinais, deste Hospital.
II- Os efeitos desta Portaria são retroativos a 01.10.2010.

PORTARIA Nº 697/2010-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 180369

CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2010/216462 
de 30/09/2010.
RESOLVE:
I- REVOGAR a partir de 01.10.2010, os termos da PORTARIA 
Nº 106/98 – DG/EPOL de 26/05/1998, que designa o servidor 
ELIELSON RÊGO DAS NEVES, ocupante do cargo de Auxiliar 
Operacional, matrícula nº 3260534/1, pertencente ao Quadro de 
Pessoal Ativo do HOL, para execer a Chefia do Setor de Gases 
Medicinais, deste Hospital.
II- Os efeitos desta Portaria são retroativos a 01.10.2010.

PORTARIA Nº 691/2010-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 180361

CONSIDERANDO os termos contidos no Memorando nº 110/2010 
– DAF/HOL.
R E S O L V E:
I- DESIGNAR a partir de 18.10.2010, a servidora MARIA DO 
SOCORRO DE BRITO SOUSA, Administradora, matrícula n° 
5612918/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
para responder pela Coordenação da Comissão Permanente de 
Licitação - CPL, deste Hospital.
II- ATRIBUIR a referida servidora a Função Gratificada FG IV.

PORTARIA Nº 803/2010 – GP/FSCMPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 179750

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO as recomendações da Auditoria Geral do 
Estado,
RESOLVE:
Designar o servidor LUIS FABIO LEITE REGO, matrícula 
54190801/2, Farmacêutico, para fiscalizar os contratos 
administrativos abaixo especificados:
Contrato nº. 159/2010 GENÊSIS CIENT. LABORATORIAL LTDA;
Contrato nº. 160/2010 REI-LABOR COM. DE PROD. P/ LAB. LTDA;
Contrato nº. 161/2010 PETRODIS LTDA;
Contrato nº. 162/2010 BIOMARKET LTDA;
Contrato nº. 163/2010 CIRUBEL LTDA;
Contrato nº. 164/2010 PRODIMOL S/A;
Contrato nº. 165/2010 CN PLUS COM. LTDA;
Contrato nº. 167/2010 SCIENCE LTDA.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
Belém, 18 de novembro de 2010.
Maurício Cezar Soares Bezerra
Presidente da FSCMPA

PORTARIA Nº 804/2010 – GP/FSCMPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 179752

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
RESOLVE:
I – Determinar, com fulcro no Art.199 da Lei n.º 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, a instauração de sindicância de natureza 
investigatória para apurar denúncia encaminhada à Gerência 
Geral de Enfermagem da Fundação Santa Casa, formulada 
pela Gerência de Enfermagem da Neonatologia desta Fundação 
Pública, através do Memorando nº 824/2010, relatando caso de 
faltas ao serviço por servidor, sem causa justificada, em dias 
intercalados, causando prejuízos à prestação da assistência 
naquela Gerência de Neonatologia;
II – Constituir Comissão de Sindicância, composta pelos 
servidores, ADRIANA PAULA MARTINS LUCAS VIDONHO, 
matrícula nº 57194478/1, Procuradora Fundacional; JANETE 

MARIA COSTA DE JESUS, matrícula nº. 351768, Procuradora 
Fundacional e PATRÍCIA SUELY CAVALCANTE NONATO, matrícula 
57193112/1, Assistente Administrativa, para sob a presidência 
da primeira, dar cumprimento ao item precedente;
III – Deliberar que os membros da Comissão poderão reportar-
se diretamente às unidades e departamentos desta Fundação, 
em diligências necessárias às atividades de investigação e 
esclarecimento;
IV – Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias, para apresentação 
do Relatório, com possibilidade de prorrogação, mediante 
justificativa.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
Belém, 18 de novembro de 2010.
Maurício Cézar Soares Bezerra
Presidente da FSCMPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 179746

PORTARIA: 801/10
Objetivo: Participar da III Conferência Internacional de 
Humanização de Parto e Nascimento que acontecerá em Brasília/
DF - no período de 27/11 a 30/11/2010.
Fundamento Legal: Art. 145, Parágrafo 1° da Lei 5.810/94.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
57221103/Florentina do Socorro Martins Balbi (Gerente 
da Ginecologia e Obstetrícia) / 3.5 diárias (Completa) / de 
27/11/2010 a 30/11/2010
571737541/Jacilene Casseb Silva (Psicóloga) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 27/11/2010 a 30/11/2010
57221792/Lilian de Cassia Lopes Pinheiro (Enfermeira) / 3.5 
diárias (Completa) / de 27/11/2010 a 30/11/2010
53043852/Maria Helena de Azevedo Reis (Gerente da 
Neonatologia) / 3.5 diárias (Completa) / de 27/11/2010 a 
30/11/2010
5171466017/Maurício Cezar Soares Bezerra (Presidente) / 3.5 
diárias (Completa) / de 27/11/2010 a 30/11/2010
572264221/Terezinha de Jesus Carvalho Alves (Comissionado) / 
3.5 diárias (Completa) / de 27/11/2010 a 30/11/2010
7227902/Waldenize Nazareth Potter de Carvalho Bezerra 
(Gerente do Ambulatório) / 3.5 diárias (Completa) / de 
27/11/2010 a 30/11/2010<br
Ordenador: Maurício Cezar Soares Bezerra

PORTARIA DE ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 179734

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº.799/2010-GAP/GP/FSCMPA, DE 16 DE 

NOVEMBRO DE 2010, PUBLICADA NO DOE N° 31.793, DE 
18.11.2010.

Referente a Licença para o Trato de Interesse Particular da 
servidora BARBARA FERREIRA DE ALENCAR ECKER.
ONDE SE LÊ: 5881225/2.
LEIA-SE: 5784344/4.
Belém, 18 de novembro de 2010.
MAURÍCIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMPA

PORTARIA DE DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 179994

PORTARIA Nº. 296/2010/GEAPE/HEMOPA, 16 DE 
NOVEMBRO DE 2010.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Resolve:
I – Distratar, o(a) servidor(a) Lauro Sodré de Oliveira Franco, 
matrícula nº 5416825-1, do cargo de Farmacêutico Bioquímico, 
lotado no Hemonúcleo de Altamira, desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, a contar de 01 
de dezembro de 2010.
II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 16 de novembro de 2010.
Dra. Maria de Fatima Pombo Montoril
Presidente / Fundação HEMOPA
Contrato
Número de Públicação: 180096
Contrato: 155
Exercício: 2010
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS BANCÁRIOS.
Valor Total: 2.400,00

Data Assinatura: 18/11/2010
Vigência: 18/11/2010 a 18/11/2011
Decreto Qualificação: SEM NÚMERO
Data do Decreto: 01/01/2007
Data de Publicação do Decreto: 10/01/2007

DISPENSA: 591/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122012545750000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: BANCO DO BRASIL S/A
Endereço: SBS Quadra 1 Bloco C Lote 32, S/N
CEP. 70073-901 - Brasília/DFTelefone: 9100000000 
Ordenador: Maria de Fátima Pombo Montoril

RESCISÃO CONTRATUAL DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 180027

RESCISÃO CONTRATUAL DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: FUNDAÇÃO PUBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS 
GASPAR VIANNA E HERALDO EVANGELISTA LIMA REIS
Matrícula: 5861950/2
Cargo: AUXILIAR ADMINISTRATIVO
Admissão: 22/06/2010
Rescisão: 27/10/2010
Ordenador de Despesa Responsável: Benedito Paulo Bezerra

RESULTADO DE LICITAÇÃO PE 063/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 180021

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 63/2010

Órgão: Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna.
Objeto: A aquisição de 02 (dois) equipamentos de processamento 
de água por Osmose Reversa e 01 (uma) lavadora ultrassônica 
para lavagem de material canulado e catéteres, para atender as 
necessidades da FHCGV, conforme especificações contidas nos 
anexos do edital.
A firma Crismar Equipamentos e Sistemas Ltda foi adjudicada no 
item 01, perfazendo um valor total negociado de R$ 50.000,00 
(Cinquenta mil reais).
O item 02 foi cancelado na aceitação.
O valor total desta licitação é de R$ 50.000,00 (Cinquenta mil 
reais).
Belém, 22 de novembro de 2010.
Dra. Celimar do Socorro F. da Silva
Presidente/CPL/FHCGV

ERRATA- RESULTADO DE LICITAÇÃO PE 050/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 179947

ERRATA- RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 050/2010

DOE Nº 31.794, DE 19/11/2010.
Onde se Lê: Objeto: A aquisição de material de higiene e limpeza 
para reposição, abastecimento e distribuição entre os serviços 
da FHCGV por um período de 12 (doze) meses, conforme 
especificações contidas no anexo I deste Edital.
Leia-se: A aquisição de material para fisioterapia, para atender 
as necessidades da FHCGV, e que se encontra especificado de 
forma clara e precisa no Anexo I deste Edital.
Belém, 22 de novembro de 2010.
Dra. Celimar do Socorro F. da Silva
Presidente/CPL/FHCGV

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 179924

PORTARIA Nº 637 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2010
Laudo Médico Nº: 103063A/1 de 03.11.2010
Dias: 30 (trinta) dias
Servidor (a): Ana Valeria da Costa Barros
Matrícula: 57192060/1
Cargo: Técnico em Gestão Cultural – Arquiteto
Período: 13.10.10 a 11.11.10.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 179849

PORTARIA: 638 DE 18.11
Objetivo: Para realização de visita técnica referente ao processo 
licitatório, na modalidade concorrência n° 001/2010, no referido 
município.


